[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

От 24 марта 2016 года № 36
Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района  о  деятельности Совета Палехского муниципального района за 2015 год
Заслушав и обсудив отчет Председателя Совета Палехского муниципального района Богдановой Т.В. за 2015 год, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Председателя Совета Палехского муниципального района о деятельности Совета Палехского муниципального района за 2015 года (прилагается).
2. Постоянным депутатским комиссиям Совета района:

-активнее участвовать в подготовке вопросов на заседаниях, заключений на проекты решений Совета;

- усилить контроль по вопросам, касающихся основных направлений жизнедеятельности района;

3.Депутатам Совета района продолжить работу в избирательных участках по своевременному информированию избирателей о работе Совета района и принимаемых им решениях, принимая участие в собраниях граждан;

- формированию активной гражданской позиции, устойчивого интереса к участию в решении вопросов местного значения;

4. Разместить отчет о работе Совета Палехского муниципального района за 2015 год на официальном сайте Палехского муниципального района.

5.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Совета Палехского
муниципального района

Т.В.Богданова
Приложение к решению Совета

Палехского муниципального района

От.24. 03.2016 г. № 36
Отчет Председателя Совета Палехского муниципального района  о своей деятельности и деятельности Совета Палехского муниципального района за 2015 года

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Уважаемые участники заседания!

Сегодня я представляю вашему вниманию отчет о своей деятельности, как Председателя Совета Палехского муниципального района и работе Совета Палехского муниципального района за 2015 год.
В апреле 2015 года завершил свою работу четвертый созыв Совета района, 29 апреля 2015 года был сформирован пятый созыв Совета района, который досрочно прекратил свои полномочия 8 сентября 2015 года путем самороспуска.
30 сентября 2015 года к своей работе приступил вновь избранный Совет Палехского муниципального района шестого созыва, правомочность и состав которого подтвержден решением территориальной избирательной комиссией Палехского района 22 сентября 2015 г. № 74.
Организацию деятельности в Совете района в отчетном периоде на протяжении почти 9 месяцев осуществлял Глава Палехского муниципального района.

С внесением изменений в Устав района, администрацию района возглавляет Глава Палехского муниципального района. Из Устава района исключена должность Главы администрации.
Изменения, внесенные в Устав, в части порядка избрания Главы района вступили в силу после истечения срока полномочий Главы Палехского муниципального района.

В соответствии с Уставом, Совет района состоит из депутатов Советов поселений Палехского муниципального района, избираемых из своего состава По сравнению с предыдущим составом, количество депутатов уменьшилось с 18 человек до 16.
Шестой созыв Совета района на 1 января текущего года осуществлял свою работу в составе 15 депутатов. Не избран в Совет района депутат от Пановского сельского поселения.
Действующий созыв Совета района обновился на 60%. В новый состав избрано шесть депутатов, ранее являвшихся депутатами Совета района пятого созыва.
На сегодняшний день в Совете района сформирована только одна депутатская фракция – это «Единая Россия», в состав которой входят 14 депутатов, из них: - 11 депутатов - член партии «Единая Россия»; 3 депутата являются сторонниками партии «Единая Россия».
Советом района созданы все условия для нормальной и результативной работы.

Из состава депутатов Совета района были избраны председатель Совета района, заместитель председателя Совета района, которые осуществляют свою деятельность на непостоянной основе.
О деятельности Совета Палехского муниципального района за отчетный период
Деятельность Совета района закреплена Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,- нормативные правовые акты, их разработка и принятие, контроль за их исполнением, ведь это основа для развития района. В нормативных правовых актах закрепляются базовые принципы работы местного самоуправления.

Работа осуществлялась по основным направлениям деятельности Совета района в различных формах:

- разработка проектов решений Совета района;

- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- прием граждан;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- проведение заседаний Совета района;
- подготовка и проведение публичных слушаний
- контроль за исполнением ранее принятых решений Совета района и т.д.

Заседание Совета района формировались из вопросов, включенных в план работы Совета района, а также вопросов, возникающих в процессе осуществления полномочий, и необходимых для реализации конкретных задач текущего момента проводились ежемесячно в открытом режиме, в присутствии представителей средств массовой информации и прокуратуры  Палехского района.

В своей работе Совет района руководствовался нормами федерального и областного законодательства, Уставом района, Регламентом.

За отчетный период проведено 14 заседаний Совета района, (из них шестым созывом проведено 6 заседаний); всего принято 104 решения (из них шестым созывом принято 37 решений).

Среди них такие важные вопросы, как:
- формирование, утверждение исполнение бюджета, внесение изменений и дополнений – 14;
- владение, пользование, распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности - 14  ;

- информация о ходе реализации муниципальных программ – 8;
- вопросы, связанные с деятельностью Совета района, постоянных  депутатских комиссий, регламента и организационные вопросы –21;

- связанные с муниципальной службой и деятельностью органов местного самоуправления –17;

-  внесение изменений в Устав района-2;

Принято 40 нормативно-правовых акта, связанных с установлением правил, обязательных для исполнения на территории Палехского муниципального района.
Для решения жизненно важных и остро стоящих проблем, Совет района подготовил и провел:

18 февраля 2015 года депутатские слушания «Об организации медицинского обслуживания на территории Палехского муниципального района» с участием первого заместителя начальника департамента здравоохранения, главного врача Палехской центральной районной больницы, депутата Ивановской областной Думы, депутатов поселений, глав городского и сельских поселений;

29 апреля 2015 года расширенное заседание Совета района по вопросу «Об обеспечении безопасного содержания автомобильных дорог межмуниципального значения: Яковлево-Окульцево-Соймицы, Паново-Сакулино» (проведение ремонта дорог регионального и межмуниципального значения, по которым проходят школьные маршруты) с участием представителей департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области, члена Общественной палаты Ивановской области, начальника ОГИБДД «Южский», глав администраций городского и сельских поселений, директоров школ. По итогом которого, департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области провел на данных маршрутах как ямочный ремонт, так и  отдельные участки целиковыми картами.
В рамках контроля в части реализации муниципальных программ Советом  района рассмотрено и принято 8 решений.

Из них:

- Об организации досуга молодежи в Палехском муниципальном районе;

-О ходе подготовки муниципальных образовательных организаций к новому учебному году;

- О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Палехском муниципальном районе»;

- О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий»;

- О реализации муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района» в 2014 году;

- О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан и профилактика правонарушений в Палехском муниципальном районе»;

- О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий»;

-Об исполнении наказов избирателей Палехского муниципального района на 2015 год в сфере образования и реализации мероприятий в рамках федерального проекта «Детский спорт».
На заседаниях Совета района обсуждаются самые разные вопросы, которые имеют прямое отношение к жителям нашего района. Основными вопросами остаются вопросы, касающиеся бюджета. Бюджет района дотационный, поскольку большую его часть составляют поступления из бюджетов других уровней, и в связи с этим в течение года 11 раз вносили изменения в бюджет.
В результате чего доходная часть бюджета увеличилась на 35121501,1 рублей и распределена по главным распорядителям бюджетных средств в основном на газификацию, содержание и ремонт дорог, обеспечение жильем молодых семей, многофункциональный центр.
Бюджет района на 2016 год утвержден сроком на 1 год и сформирован в прежней программной структуре расходов.

Это 14 муниципальных программ  по трем направлениям:

- улучшения качества жизни в районе (7 программ);

- развитие экономики района (5 программ)

- муниципальное управление (2 программы),
что в общем объеме расходов бюджета Палехского муниципального района в  2016 г. составляет 96,8,%.

Депутаты осуществляли контроль за выполнением наказов избирателей. Из 17 наказов - не выполнено 5, которые в дальнейшем перейдут при формировании Советом района новых наказов.
По итогам конкурса Советом района 27 ноября избран Глава Палехского муниципального района, который возглавляет администрацию района.

Совет района взаимодействует с прокуратурой Палехского района  и Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры.

Для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проекты нормативно - правовых актов направляются в прокуратуру.
После принятия и подписания решений Совета района они также направляются в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. При выявлении в решениях Совета района положений, противоречащих федеральным законам и законам Ивановской области, в Совет района поступает представление, либо протест прокурора.

В 2015 году поступило 4 протеста прокуратуры Палехского района, 1 протест Ивановской межрайонной природоохранной прокуратуры на решения Совета района.
Протесты были незамедлительно рассмотрены, признаны обоснованными и удовлетворены.

Одной из форм непосредственного участия населения района в решении вопросов местного значения, являются публичные слушания.

На публичные слушания вынесено 4 проекта решения:

- О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района;

 - об утверждении отчета об исполнении бюджета района за 2014 год;

- проект бюджета Палехского муниципального района муниципального района на 2016 год;
- О Стратегии социально- экономического развития Палехского муниципального района до 2020 года.
Работа постоянных депутатских комиссий.
Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, Советом района шестого созыва, сформированы и работают 2 постоянные  депутатские комиссии:

- по бюджету, экономике и агропромышленному комплексу;

- по законности, местному самоуправлению и социальной политике.

До формирования Совета района шестого созыва в отчетном периоде в Совете района работали 3 депутатские комиссии:
- по бюджету, экономике и агропромышленному комплексу;

- комиссия по социальной политике;

- комиссия по законности и местному самоуправлению

Депутатскими комиссиями обеспечивалась подготовка проектов решений, их детальное обсуждение, и принятие Советом района решений.

Работа осуществлялась на основе планов комиссий по своим направлениям деятельности.

За отчетный период постоянными депутатскими комиссиями проведено заседаний:

комиссией по бюджету, экономике и агропромышленному комплексу проведено 11заседаний, рассмотрено 28 вопроса (из них шестым созывом- 9 вопросов);

комиссией по социальной политике проведено 7 заседаний, рассмотрено 16 вопросов (четвертый, пятый созыв);

комиссией по законности и местному самоуправлению проведено 7 заседаний, рассмотрено 17 вопросов (четвертый, пятый созыв)

Комиссией по законности, местному самоуправлению и социальной политике проведено 4 заседания, рассмотрено 11 вопросов.

В отчетном периоде контрольным органом Совета района проведена внешняя проверка по отчету «Об исполнении бюджета Палехского муниципального района за 2014 год».

Депутаты, в целях осуществления своих полномочий, работы с избирателями ежемесячно проводят личный прием граждан. График проведения приемов публикуется в газете «Призыв».
За отчетный период времени поступило всего 17 обращений, в том числе и личный прием граждан.

Из них по следующим вопросам:
4 – по вопросам ЖКХ

2- о присвоении звания «Ветеран труда»

5 -оказание материальной помощи

1 – ремонт дороги

1 - очистные сооружения

2- коллективных обращения по строительству вышки сотовой связи «Мегафон»

1- коллективное обращение строительство моста

1- коллективное обращение по оплате аренды земли

Информация о деятельности Совета района и депутатов доводится до жителей района через средства массовой информации газету «Призыв» и депутатами на встречах с жителями в своих округах.
Подводя итоги работы районного Совета за отчетный период по прежнему главной задачей нашей работы остается улучшение социально-экономического положения района, создание условий для его дальнейшего развития.
Во времена, когда вся страна переживает кризисные явления в экономике, наилучших результатов можно достичь только совместными усилиями. Поэтому мы должны сделать все возможное для дальнейшего  укрепления взаимодействия Совета района с органами местного самоуправления района и входящих в его состав поселений.

Я бы хотела поблагодарить депутатов, администрацию района, руководителей учреждений, организаций района, общественность, средства массовой информации за совместную работу.
Благодарю  всех за внимание!
PAGE
7